
Smlouva o tiché společnosti 

Abstrakt 

Tématem této rigorózní práce je tichá společnost. Tichá společnost je závazkový právní poměr, 

který se zakládá smlouvou o tiché společnosti. Současnou platnou a účinnou právní úpravu 

nalezneme v občanském zákoníku, konkrétně v ustanoveních § 2747 až § 2755. 

Rigorózní práce je systematicky řazena do pěti na sebe navazujících kapitol. V první kapitole jsem 

se zabýval historickým vývojem tiché společnosti od jejích počátků v ABGB až po současnost. 

Zaměřil jsem se zejména na to, jak se v čase měnila, co do úpravy přibývalo nebo co se naopak 

v průběhu času stalo obsolentním. Druhá kapitola je věnována již současné právní úpravě 

v občanském zákoníku. Uvedl jsem, za jakých okolností je možné se odchýlit od zákonného textu 

a upozornil jsem na ustanovení § 13 občanského zákoníku, který zavádí tzv. „kvaziprecedenty“. 

Dále jsem se zaměřil na podstatné náležitosti smlouvy o tiché společnosti. Pozornost je věnována 

zejména subjektům a objektu. V případě subjektů jsem se zaměřil na to, kdo může být subjektem 

smlouvy o tiché společnosti, na možnosti pluralit na straně tichého společníka i na straně 

podnikatele. V případě objektu jsem pak důkladně analyzoval možnosti, co může být vkladem do 

tiché společnosti a upozornil jsem na zákonodárcem nepřesně použitou terminologii. 

Třetí kapitola je věnována analýze práv a povinností vyplývajících ze zákonné úpravy. Analyzovány 

jsou jak práva a povinnosti tichého společníka, tak i práva a povinnosti podnikatele. Uvažovány 

jsou i další práva a povinnosti zákonem výslovně neupravené v komparaci s platnou a účinnou 

úpravou obchodních korporací. Čtvrtá kapitola se zabývá terminací tohoto právního poměru, kdy 

jsou opět analyzovány taxativní zákonné důvody a opět uvažovány další zákonem neupravené 

možnosti, které by mohly či měly působit zánik právního poměru ex lege. Poslední kapitola je 

věnována komparaci se zahraniční úpravou. Analyzovány jsou právní předpisy Německa, Rakouska 

a Slovenska. Tyto předpisy jsou následně porovnány s českou právní úpravou, přičemž 

zmiňuji, čím bychom se mohli těmito zahraničními úpravami nechat inspirovat. 


